

UBND HUYỆN TIÊN LÃNG
TRƯỜNG THCS THỊ TRẤN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /KH-THCSTTr

Thị trấn Tiên Lãng, ngày 04 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH
Triển khai công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông năm 2024
của trường THCS thị trấn Tiên Lãng

Thực hiện Công văn số 02/KH-BATGT ngày 28/02/2024 của Ban ATGT thành phố về việc triển khai công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông năm 2024;

Thực hiện Công văn số 714/SGDDĐT-VP ngày 12/3/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông năm 2024;

Thực hiện Công văn số 140/GDĐT ngày 14 tháng 3 năm 2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông năm 2024;

Trường THCS thị trấn xây dựng Kế hoạch triển khai công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH

1. Nâng cao ý thức tự giác chấp hành pháp luật và xây dựng văn hóa giao thông an toàn, ứng xử văn minh khi tham gia giao thông.
2. Chủ động phòng ngừa ùn tắc, tai nạn giao thông. Hàng năm kiểm chế và kéo giảm tai nạn giao thông cả về số vụ, số người chết và số người bị thương của trường.
3. Tạo chuyển biến mạnh mẽ, tích cực trong bảo đảm trật tự, an toàn giao thông (TTATGT).

II. YÊU CẦU

1. Nhà trường thường xuyên đôn đốc, đánh giá việc thực hiện ATGT trong nhà trường ngay từ tháng đầu, quý đầu và cả năm 2024.
2. Đổi mới, nâng cao chất lượng nội dung, đa dạng hình thức tuyên truyền, đẩy mạnh các hình thức tuyên truyền trên các trang thông tin như: Zalo, Website, facebook...

3. Nâng cao hiệu quả công tác tham mưu, đôn đốc và thực hiện các nhiệm vụ được giao trong hoạt động bảo đảm trật tự ATGT.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

A. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật

Căn cứ phân tích từ tình hình TNGT năm 2023, nguyên nhân TNGT chủ yếu do ý thức của người tham gia giao thông vi phạm các quy định của pháp luật về TTATGT, chủ yếu là các lỗi vi phạm như: Kỹ năng điều khiển phương tiện; không chú ý quan sát; người điều khiển sử dụng rượu, bia, chất kích thích; vi phạm quy định an toàn giao thông khi chuyển hướng; vi phạm quy định về tốc độ và khoảng cách an toàn; người điều khiển vi phạm vượt sai quy định; người điều khiển đi sai làn đường, phần đường. Nạn nhân chủ yếu là nam giới và gia tăng ở lứa tuổi thanh thiếu niên, lao động ở các tỉnh thành phố khác xuống làm việc tại các công ty, công trường xây dựng trên địa bàn thành phố.

Ban An toàn giao thông trường tập trung tuyên truyền chủ yếu vào các nội dung sau:

1. Tuyên truyền trực tiếp:

1.1. Đối tượng tuyên truyền:

- Đối tượng 1: Học sinh
- Đối tượng 2: Phụ huynh học sinh
- Đối tượng 3: Cán bộ giáo viên và nhân viên nhà trường

1.2. Nội dung tuyên truyền:

- Đối tượng 1:

+ *Kỹ năng điều khiển phương tiện*: Hướng dẫn các nội dung tìm hiểu về phương tiện; các yếu tố đảm bảo an toàn của phương tiện; xử lý các tình huống cụ thể trên đường.

+ Các quy tắc giao thông: quy tắc chung, vượt xe, chuyển hướng, nhường đường; chấp hành hiệu lệnh đèn tín hiệu, biển báo hiệu...

+ Các quy tắc về: tốc độ; khoảng cách; phần đường, làn đường; sử dụng điện thoại, phương tiện và điều kiện được phép điều khiển; mũ bảo hiểm...

+ Hậu quả TNGT đối với lứa tuổi học sinh.

- Đối tượng 2:

+ Quy định về các loại phương tiện và điều kiện được phép điều khiển với học sinh; nhấn mạnh nội dung giao xe cho người chưa đủ điều kiện điều khiển-hậu quả, tác hại; chế tài xử lý.

+ Yêu cầu hướng dẫn học sinh cách sử dụng phương tiện an toàn; kỹ năng điều khiển phương tiện.

- Đối tượng 3:

+ Các quy tắc giao thông cơ bản.

+ Các quy định: tốc độ; khoảng cách; phần đường; làn đường, sử dụng điện thoại; chở quá số người quy định; phương tiện và điều kiện dduwwoj phép điều khiển; mũ bảo hiểm; sử dụng rượu bia, ma túy các chất kích thích- chế tài xử lý.

2. Biên tập tài liệu tuyên truyền

Xây dựng một số tài liệu phục vụ công tác tuyên truyền như sau:

2.1. Đối tượng 1:

- Xây dựng băng, đĩa tuyên truyền tại trường để phát trên loa truyền thanh nhà trường;

- Xây dựng phóng sự tuyên truyền cảnh báo tai nạn giao thông, kỹ năng điều khiển phương tiện đối với học sinh;

- Xây dựng tờ rơi, cẩm nang tuyên truyền cho người điều khiển xe đạp điện.

2.2. Đối tượng 2:

Xây dựng tờ rơi tuyên truyền: Tai nạn giao thông cho trẻ em; hướng dẫn kỹ năng điều khiển phương tiện cho trẻ em; quy định về xử lý vi phạm với hành vi giao xe cho người chưa đủ điều kiện.

2.3. Đối tượng 3:

- Xây dựng và nội dung cam kết chấp hành các quy định của pháp luật về TTATGT; trọng điểm; phương tiện tham gia giao thông phải có giấy tờ theo quy định; chấp hành quy định về nồng độ cồn, hệ thống báo hiệu đường bộ (đèn tín hiệu).

- Cẩm nang điều khiển xe mô tô an toàn.

B- Công tác kiểm tra, đánh giá, đôn đốc

1. Tổ chức kiểm tra

Kiểm tra định kỳ những đợt cao điểm: Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán, nghỉ 30/4 - 01/5, nghỉ hè, Quốc khánh 02/9, kỳ thi vào lớp 10 THPT, đầu năm học mới và tháng cao điểm an toàn giao thông cho học sinh tới trường tháng 9/2024.

Tăng cường thực hiện trách nhiệm quản lý đối với việc chấp hành quy định của pháp luật về TTATGT; tăng cường các biện pháp hiệu quả trong tuyên truyền, giáo dục kiến thức an toàn giao thông năm học 2024 - 2025

2. Đôn đốc, phối hợp

- Phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương yêu cầu các hộ dân giữ xe xung quanh khu vực trường học cam kết không nhận trông, giữ xe mô tô trên 50cm³ của học sinh. Khi phát hiện hoặc tiếp nhận thông báo về học sinh điều khiển xe mô tô, xe gắn máy không đúng quy định hoặc vi phạm pháp luật về giao thông phải có trách nhiệm mời cha mẹ học sinh đến làm việc thông báo rõ vi phạm và yêu cầu phối hợp quản lý, giáo dục con cái cam kết không tái phạm.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Hiệu trưởng xây dựng Kế hoạch, hướng dẫn tổ chức triển khai thực hiện các chương trình phòng, chống vi phạm pháp luật, bạo lực học đường; phòng chống mại dâm, mua bán người trong từng năm học.

- Thành lập Ban chỉ đạo AGTT trường học; GVCN, các giáo viên bộ môn Ngữ Văn, Giáo dục công dân, Bí thư Đoàn trường, Tổng phụ trách đội xây dựng kế hoạch tuyên truyền, hoạt động ngoại khoá theo chủ điểm tháng, học kỳ, năm học.

- Hàng năm cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh ký kết thi đua phòng chống các tệ nạn xã hội .

- Đoàn thanh niên, Đội TN thường xuyên kiểm tra, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện, rút kinh nghiệm công tác “ An ninh trật tự trường học” cho Ban giám hiệu.

- Xây dựng kế hoạch tích hợp nội dung ATGT trong nhà trường vào môn Giáo dục công dân, các hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp, các tiết sinh hoạt chủ nhiệm.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông năm 2024 của Trường THCS thị trấn Tiên Lãng.

Nơi nhận:

- TT BCD TT TL;
- BGH trường(B/c);
- CB,GV,NV, PHHS và HS trường (th/H);
- Lưu Website trường;
- Lưu: VT.

**KT.HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

Nguyễn Thị Bình

